
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33993 Quarta-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2019

ERRATA
.

ERRATA
Fica alterado na presente PORTARIA Nº. 996 de 13.09.2019, publicada no 
D.O.E nº. 33.986 de 19.09.2019 de LUIZ RONALDO MONTEIRO BRITO, 
matrícula nº. 54185001/2.
Onde se lê: matrícula: 54185001/1
Leia-se: matrícula: 54185001/2
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.09.2019.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 477884

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°1024 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor SANDER-
SON RAYOL ELOY, Id. Funcional nº 54193554/1, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado na Divisão de Estudos Epidemiológicos, 
no período de 01 de Outubro de 2019 a 30 de Outubro de 2019, referente 
ao período aquisitivo de 29 de Setembro de 2018 a 28 de Setembro de 
2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.09.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 477554

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA/TED Nº 011/2019
DATA DE ASSINATURA: 24/09/2019
VIGÊNCIA: 24/09/2019 a 23/09/2020
OBJETO: O repasse de recursos fi nanceiros da Secretaria de Estado de 
Saúde Pública – SESPA para a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP objetivando a transferência de créditos 
orçamentária à SEDOP para viabilizar a contratação e o pagamento de 
pessoa jurídica responsável pela elaboração de Projeto Executivo, Comple-
mentares, e afi ns e, pela execução física da obra de ampliação e reforma 
do Hospital Regional Público de Castanhal, fi nalizando as obras que inicial-
mente foram propostas no TCT n° 003/2013.
VALOR ESTIMADO: R$ 9.738.283,07
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROJETO ATIVIDADE: 907582; ELEMENTO DE DESPESA: 449051; FON-
TES: 0103, 0130, 0303, 0330.
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urba-
no e Obras Públicas- SEDOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
ORDENADOR: Alberto Beltrame – Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 477799
TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA/TED Nº 007/2019

DATA DE ASSINATURA: 24/09/2019
VIGÊNCIA: 24/09/2019 a 23/09/2020
OBJETO: O repasse de recursos fi nanceiros da Secretaria de Estado de 
Saúde Pública – SESPA para a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP objetivando a Reforma do antigo Hospital 
São Joaquim para instalação do Hospital Regional Público dos Caetés - Ca-
panema, fi nalizando as obras que inicialmente foram propostas no TCT n° 
020/2012.
VALOR ESTIMADO: R$ 10.782.032,80
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROJETO ATIVIDADE: 907582; ELEMENTO DE DESPESA: 449051; FON-
TES: 0103, 0130, 0303, 0330.
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urba-
no e Obras Públicas- SEDOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
ORDENADOR: Alberto Beltrame – Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 477823

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL AYRES”

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 007/2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: Rosivaldo Vale e Silva
Cargo: Biblioteconomista
Matrícula: 5251486/2
CPF: 265.921.932.04
Fonte: 0103000000
Natureza da Despesa: 3390-33
Valor: R$ 2.300,00 (Dois Mil e Trezentos Reais)
Objetivo: Realizar despesas de locomoção dos servidores que irão fazer a 
supervisão pedagógica no módulo III do Curso de Qualifi cação para Agente 
Comunitário de Saúde.
Ordenador: MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 477434

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 281 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019
DETERMINAR ao servidor FRANCISCO DA PAZ DA SILVA PEREIRA, matrícu-
la nº 5141834-2, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, 
lotado no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de 07 de outubro de 2019 a 05 de novembro de 2019, referente ao 
triênio de 12/12/2011 a 11/12/2014.

Protocolo: 477744

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO  N° 747 / 2019 – 24/09/2019
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no  Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: 4 meias diárias aos Servidor(es):
562368/SIAPE / SOCORRO DE FÁTIMA DOS SANTOS FERREIRA, (Enfer-
meira) 2,0 diárias (deslocamento) / de  de 07 a 10/10/2019<br
54195169/1 / TÁRIDA DA COSTA ARAÚJO, (Enfermeira), 2,0 diárias (des-
locamento) /  de 07 a 10/10/2019<br
57173274/1 / CHARLITON BANDEIRA BARBOSA, (Motorista) / de 2,0 diá-
rias (deslocamento) / de 07 a 10/10/2019<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): MARITUBA– PA
Objetivo: Realizar monitoramento rápido de cobertura vacinal no referido 
município, no período de 07 a 10/10/2019
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antonio Rodrigues Normando

PORTARIA DE CONCESSÃO  N° 748 / 2019 – 24/09/2019
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no  Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.


